
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501452
PORTARIA N° 222/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 19 DE MARÇO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 010/2013/
SUSIPE, a contar de 19/03/2013, cujo objeto é Locação de 
imóvel não residencial situado nesta Capital, na Rua Gaspar 
Viana, nº 500, para estacionamento dos veículos ofi ciais da 
SUSIPE, fi rmado entre o Sr. Fernando da Silva Ferreira Júnior e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501462

PORTARIA: 2731/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de São Domingos do Capim/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012
54188576/EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501466

PORTARIA: 2732/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA CAMARINHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
27/11/2012
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501488

PORTARIA: 2733/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012
40762/JOSE RABELO LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501233

PORTARIA: 2706/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429811/JAIME SANTOS DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 25/10/2012
54196384/MARCO ANTONIO SERRÃO PINHEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
25/10/2012
5896916/RUCIVALDO CARVALHO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501241

PORTARIA: 2619/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192473/ELIZETE DO ROSÁRIO PINHEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
05/12/2012
57134/MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501244

PORTARIA: 2722/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de particpar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Senador José Porfi rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898050/CICERO BENEDITO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 12/12/2012
5825539/FRANCISCA DENILDA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501404

PORTARIA: 2723/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Ponta de Pedras/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8083218/MARIA FELIX GOMES DA ROCHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012
54196966/SIRLANE DA COSTA COELHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501410

PORTARIA: 2729/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
57202926/LUIS AUGUSTO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501419

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado nesta Capital, 
na Rua Gaspar Viana, nº 500, para estacionamento dos veículos 
ofi ciais da SUSIPE
Valor Total: 45.360,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Compra Direta: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 321
CEP. 66055-190 - Belém/PAComplemento: APTO 501
Telefone: 9188729090
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501038

PORTARIA Nº. 330/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, presidente da comissão do Processo nº. 
2532/12-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501053

PORTARIA Nº. 327/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão do 
Processo nº. 1994/2010-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
do Dr. André da Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro do 
Processo n.º 1994/2010-CGP /SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501056

PORTARIA Nº. 326/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão do 
Processo nº. 2148/2010-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, membro do 
Processo n.º 2148/2010-CGP /SUSIPE.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501065

PORTARIA N.º 182/2013 - GAB/SUSIPE,
BELÉM/PA, 14 DE MARÇO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DILOMAR REIS DO NASCIMENTO, Auxiliar 
Operacional, Matrícula Funcional nº 54188644, a contar de 
11/03/2013, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, em substituição ao 
ex-servidor MOACIR TEIXEIRA CORREA, Auxiliar Operacional, 
Matrícula Funcional nº 57175802.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 183/2013 - GAB/SUSIPE,
BELÉM/PA, 14 DE MARÇO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GLENN TADEU SERRA TEIXEIRA, Auxiliar 
Operacional, Matrícula Funcional nº 54186773, a contar de 
01/04/2013, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, em substituição a 
ex-servidora VANIA CASSIA DA LUZ EVANGELISTA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Funcional nº 57192462.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 184/2013 - GAB/SUSIPE,
BELÉM/PA, 14 DE MARÇO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBERTO ALEX CEREJA GREIJAL, Agente 
de portaria, Matrícula Funcional nº 3407896, a contar de 
01/04/2013, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, em substituição a ex-
servidora MARILIA PINHEIRO MUNIZ, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional nº 57191212.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário


